uno spazio per il dissenso, la resistenza, la disobbedienza. Di fatto, una legge umana che non rispetti la legge naturale e non sia finalizzata al bene comune non ha un'autentica legittimità e, conseguentemente, finisce per ridurre (se non cancellare) il vincolo dell'obbedienza⁵⁴.

È senz'altro vero che, per Tommaso, l'obbedienza alle autorità civili (ed ecclesiastiche) è una virtù speciale, che discende «ex ordine iuris naturalis et divini»⁵⁵. Nel rispondere al quesito 'Utrum unus homo teneatur alii obedire', Tommaso si riallaccia alle idee di Paolo di Tarso sulla sottomissione a coloro che guidano la comunità religiosa, le pone in un quadro di legittimazione teologico-metafisica, e arriva a dire:

«Oportuit autem in rebus naturalibus ut superiora moverentur inferiora ad suas actiones, per excellentiam naturalis virtutis collatae divinitus. Unde etiam oportet in rebus humanis quod superiores moveant inferiores per suam voluntatem, ex vi auctoritatis divinitus ordinatae»⁵⁶.

Ma successivamente, di fronte al quesito 'Utrum subditi teneantur suis superioribus in omnibus obedire'⁵⁷, Tommaso dà una risposta sottile e articolata, che vale la pena analizzare nei suoi tre 'tempi'.

[1] «Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, obediens movetur ad imperium praecipientis quadam necessitate iustitiae, sicut res naturalis movetur ex virtute sui motoris necessitate naturae. Quod autem *aliqua res naturalis non moveatur a suo motore*, potest contingere *dupliciter*. [i] Uno modo, *propter impedimentum quod provenit ex fortiori virtute alterius moventis*, sicut lignum non comburitur ab igne si fortior vis aquae impediatur. [ii] Alio modo, ex defectu ordinis mobilis ad motorem, quia *etsi subiiciatur eius actioni quantum ad aliquid, non tamen quantum ad omnia*, sicut humor quandoque subiicitur actioni caloris quantum ad calefieri, non autem quantum ad exsiccari sive consumi».

⁵⁴ Tre condizioni rendono giuste e vincolanti *in foro conscientiae* le leggi positive umane: (i) *ex fine* l'essere orientate al bene comune; (ii) *ex auctoritate* il non eccedere le competenze del legislatore; (iii) *ex forma* l'imporre oneri in modo commisurato proporzionalmente alle possibilità dei diversi sudditi e sempre finalizzato al bene comune. Quando queste tre condizioni non sono osservate, «tales leges non obligant in foro conscientiae, nisi forte propter vitandum scandalum vel turbationem»: *STh.*, Ia-IIae, q. 96, art. 4 ('Utrum lex humana imponat homini necessitatem in foro conscientiae'), *resp.* Torneremo fra breve sulla formula limitativa finale *propter vitandum scandalum vel turbationem*.

⁵⁵ *STh.*, IIa-IIae, q. 104, art. 1 ('Utrum unus homo teneatur alii obedire'), *resp.*

⁵⁶ *Ivi.*, art. 1, *resp.* Nel *sed contra* cita *Ebrei* 13, 17 («Obedite praepositis vestris et subiaceate eis»), ma avrebbe potuto citare anche *Romani* 13, 1 e ss. («Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit ...»), come aveva fatto in un passo affine dello *Scriptum super Sententiis*: II, d. 44 q. 2 art. 2, *resp.* (vd. *infra*, p. 000 e n. 000).

⁵⁷ *STh.*, IIa-IIae, q. 104, art. 5.

Qui e in altri articoli della medesima questione, Tommaso ricorre a un parallelo tra la natura e l'ambito morale, in cui il concetto di «necessità di natura» offre un'approssimazione analogica per un concetto assai meno chiaro: «una sorta di necessità della giustizia» (degnò di nota il pronome indefinito: «ex *quadam* necessitate iustitiae»). Il modello naturale (con i suoi esempi di legno che brucia, umori riscaldati ma non prosciugati ecc.) è chiaro: solitamente un ente naturale è mosso dal suo motore; quando ciò non accade, questo è [i] «a causa di qualche impedimento prodotto dalla forza maggiore di un altro motore» oppure [ii] perché il mosso è *soggetto* all'azione del motore *per un rispetto ma non per tutti*.

[2] «Et similiter ex duobus potest contingere quod *subditus suo superiori non teneatur in omnibus obedire*. [i] Uno modo, *propter praeceptum maioris potestatis*. Ut enim dicitur Rom. XIII [13, 2], “super illud, qui resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt”, dicit Glossa: “si quid iusserit curator, numquid tibi faciendum est si contra proconsulem iubeat? Rursum, si quid ipse proconsul iubeat, et aliud imperator, numquid dubitatur, illo contempto, illi esse serviendum? Ergo, si aliud imperator, aliud Deus iubeat, contempto illo, obtemperandum est Deo”⁵⁸. [ii] Alio modo, non tenetur inferior suo superiori obedire, *si ei aliquid praecipiat in quo ei non subdatur*. Dicit enim Seneca, in III de Benefic. [3, 20], “errat si quis existimat servitutum in totum hominem descendere. Pars eius melior excepta est. Corpora obnoxia sunt et adscripta dominis, mens quidem est sui iuris”».

L'analogia con la *necessitas naturae* è applicata al tema morale che Tommaso sta trattando. Similmente (*similiter*) «è in due modi [...] che un sottoposto non è obbligato a obbedire al suo superiore in ogni cosa»: o [i] «a causa del comando di un potere più alto» («si deve obbedire a un sovrintendente se ciò che richiede è contrario all'ordine di un proconsole?»); oppure [ii] se il superiore comanda al suo sottoposto di fare qualcosa rispetto a cui egli non gli è sottoposto. Una ben calibrata citazione da Seneca salda prospettiva etica e prospettiva antropologica: la schiavitù non coinvolge tutto l'uomo: è il corpo a essere sottoposto al padrone, ma la sua parte migliore, la mente, rimane sua.

[3] «Et ideo in his quae pertinent ad interiorem motum voluntatis, homo non tenetur homini obedire, sed solum Deo. Tenetur autem homo homini obedire in his quae exterius per corpus sunt agenda. In quibus tamen etiam, secundum ea

⁵⁸ PIETRO LOMBARDO, *Collectanea in omnes Pauli apostoli epistolas*, PL 191: 1505 (=Glossa Lombardi); cf. *Glossa ordinaria* VI, 28 B; AGOSTINO, *Serm. ad Popul.*, *serm.* 62, cap. 8 (PL 38, 421).

quae ad naturam corporis pertinent, homo homini obedire non tenetur, sed solum Deo, quia omnes homines natura sunt pares, puta in his quae pertinent ad corporis sustentationem et proli generationem. Unde non tenentur nec servi dominis, nec filii parentibus obedire de matrimonio contrahendo vel virginitate servanda, aut aliquo alio huiusmodi. Sed in his quae pertinent ad dispositionem actuum et rerum humanarum, tenetur subditus suo superiori obedire secundum rationem superioritatis, sicut miles duci exercitus in his quae pertinent ad bellum; servus domino in his quae pertinent ad servilia opera exequenda; filius patri in his quae pertinent ad disciplinam vitae et curam domesticam; et sic de aliis»⁵⁹.

Il segmento conclusivo dell'argomentazione applica il criterio limitativo (*quantum ad*) alla dialettica antropologica interiorità/esteriorità appena espressa con le parole di Seneca: per tutto ciò che pertiene «ad interiorem motum voluntatis» dobbiamo obbedienza solo a Dio. Un uomo è tenuto a obbedire a un altro uomo solo «in his quae exterius per corpus sunt agenda» e non in ciò che riguarda la natura del corpo (come questioni di sopravvivenza o la generazione della prole), circa le quali «un uomo non è tenuto a obbedire a un altro uomo, ma solo a Dio, dato che tutti gli uomini sono per natura uguali (*quia omnes homines natura sunt pares*)»⁶⁰. Pertanto i servitori non sono tenuti a obbedire ai loro padroni, né i figli ai loro genitori, nel contrarre matrimonio, nel preservare la verginità o in altre cose del genere». In altre parole, l'obbedienza è limitata al quadro dei ruoli e delle funzioni da esercitare entro il sistema sociale o religioso. Non c'è alcun invito ad appiattare la propria coscienza sul conformismo. Tommaso ribadisce questo punto in modo ancora più netto in una delle sue repliche alle *rationes principales* del medesimo articolo: «I sottoposti, poi, non sono sottoposti ai loro superiori in tutto quanto, ma solo in modo delimitato ad alcune cose. Riguardo a tali cose i superiori sono la mediazione tra Dio e i sottoposti; ma nelle altre cose i sottoposti stanno immediatamente sotto Dio, dal quale sono istruiti attraverso la legge naturale o scritta»⁶¹.

⁵⁹ *S.Th.*, IIa-IIae, q. 104, art. 5, *resp.* (ovviamente numerazioni e corsivi utili all'analisi sono una mia aggiunta).

⁶⁰ Paralleli di questa affermazione in II *Sent.*, d. 44, q. 1 art. 3, ad 1m «natura omnes homines aequales in libertate fecit. [...] liberum [...] est quod sui causa est. Unus enim homo ex natura sua non ordinatur ad alterum sicut ad finem»; IV *Sent.*, d. 36, q. 1 art. 2, ad 1m «ad naturalia omnes sunt pares» (che leggo in SANCTI THOMAE AQUINATIS *Opera Omnia* [...] *ut sunt in Indice Thomistico*, ed. R. Busa s.j., Frommann-Holzboog, Stuttgart-Bad Canstatt 1980, t. I).

⁶¹ *S.Th.*, IIa-IIae, q. 104, art. 5, ad 2m: «Subditi autem non subiiciuntur suis superioribus quantum ad omnia, sed quantum ad aliqua determinate. Et quantum ad illa, medii sunt inter

Già nel commento alle *Sentenze* Tommaso aveva chiarito che le esortazioni paoline a obbedire ai superiori (*perché* i poteri derivano da Dio) valgono, appunto, solo entro i limiti e le funzioni regolate dal rapporto di subordinazione («ordo praelationis») che Dio ha istituito⁶². Nella stessa opera, inoltre, Tommaso precisava senza mezzi termini che l'obbedienza, con cui il sottoposto dà al *superior* ciò che è dovuto, va fatta valere in un quadro di giustizia non classista, in cui anche un padrone, a sua volta, è tenuto a restituire al servo ciò che è del servo o il padre al figlio ciò che è del figlio⁶³.

Su un piano parallelo a quello della libertà di coscienza individuale nel riconoscere i limiti dell'obbedienza, stanno quei casi in cui, paradossalmente, un'infrazione ragionata e virtuosa di una legge umana ne salva lo spirito più di quanto farebbe l'osservanza letterale. Come sottolinea Tommaso in Ia-IIae, q. 96, art. 6 ('Utrum ei qui subditur legi liceat praeter verba legis agere'), una legge umana assolve il proprio ruolo ed è vincolante solo fintantoché è rivolta alla *communis salus*⁶⁴; ora, il legislatore ha progettato la legge perché sia vantaggiosa

Deum et subditos. Quantum ad alia vero, immediate subduntur Deo, a quo instruuntur per legem naturalem vel scriptam».

⁶² II *Sent.*, d. 44 q. 2 art. 2 ('Utrum Christiani teneantur obedire potestatibus saecularibus, et maxime tyrannis'), *resp.*: «[...] obedientia respicit in praecepto quod servat debitum observandi. Hoc autem debitum causatur ex ordine praelationis, quae virtutem coactivam habet, non tantum temporaliter sed etiam spiritualiter propter conscientiam, ut apostolus dicit Roman. 13, secundum quod ordo praelationis a Deo descendit, ut apostolus, ibidem, innuit. *Et ideo secundum hoc quod a Deo est, obedire talibus Christianus tenetur, non autem secundum quod a Deo praelatio non est*» (corsivo mio).

⁶³ Da questa accezione di giustizia, intesa *communiter*, Tommaso distingue un altro tipo di giustizia, intesa in senso più ristretto, che viene fatta valere quando i parigrado («*ii qui habent aequalitatem quamdam*») chiedono di fronte al principe la restituzione di ciò che è loro dovuto da parte di sottoposti, senza che ci sia parità di diritti tra individui: ciò che è del servo è del padrone, ciò che è del figlio è del padre. Vd. II *Sent.*, d. 44, q. 2 art. 1 ('Utrum obedientia sit virtus'), *resp.*: «*justitia specialis dupliciter sumitur: sumitur enim proprie et communiter. Propriissime sumpta specialis justitia, ut dicit philosophus in 5 Ethic., est tantum inter eos qui habent aequalitatem quamdam ad hoc quod stent coram principe, coram quo unus ab altero possit repetere quod suum est, secundum quem modum nec domini ad servum nec patris ad filium justitia dicitur esse: quia ea quae sunt servi, sunt domini: et ea quae sunt filii, sunt patris. Communiter autem justitia specialis attenditur etiam in hoc quod dominus reddit servo quod suum est, vel e converso, et sic de aliis, quia secundum hunc modum praedicta aequalitas non requiritur; et hoc modo accipiendo justitiam specialem, obedientia ad justitiam pertinet, quia per obedientiam inferior superiori reddit quod debet*».

⁶⁴ *STh.*, Ia-IIae, q. 96, art. 6 ('Utrum ei qui subditur legi liceat praeter verba legis agere'), *resp.*: «*sicut supra (cfr. art. 4) dictum est, omnis lex ordinatur ad communem hominum salutem et intantum obtinet vim et rationem legis; secundum vero quod ab hoc deficit, virtutem obligandi non habet. Unde Iurisperitus (Dig., I, iii, 25) dicit quod "nulla iuris ratio aut aequitatis*

nella maggior parte dei casi (*secundum ea quae in pluribus accidunt*), ma se si verifica una circostanza che non solo potrebbe neutralizzare la finalità benefica della legge, ma addirittura produrre, paradossalmente un effetto contrario al suo spirito, in tale circostanza la legge «non est observanda»⁶⁵. Si fa l'esempio di una città sotto assedio, la cui legge prescriva di tenere chiuse le porte:

«Sicut si in civitate obsessa statuatur lex quod portae civitatis maneant clausae, hoc est utile communi saluti ut in pluribus, si tamen contingat casus quod hostes insequantur aliquos cives, per quos civitas conservatur, damnosissimum esset civitati nisi eis portae aperirentur, et ideo in tali casu essent portae aperiendae, contra verba legis, ut servaretur utilitas communis, quam legislator intendit»⁶⁶.

Il ragionamento di Tommaso e questo esempio conclusivo mostrano chiaramente l'intreccio variabile tra livelli superiori di legalità (sia essa eterna, divina o naturale), legge umana e circostanze particolari. Non può esserci giustizia nella sfera pratica se la nostra *phronesis* non tiene conto di questa dialettica mutevole.

6. Quando un furto non è un furto

La consapevolezza dei livelli ordinati di legalità (che pone l'ordine di questo mondo in relazione con un più ampio contesto di fondazione metafisica e teologica), lungi dall'essere solo una raffigurazione astratta di pura teoria della legge, può dare all'agente morale la libertà di operare scelte piuttosto anticonvenzionali in alcune situazioni particolari. Così in una pagina della *Summa Theologiae* (IIa-IIae, q. 66, art. 7, in cui Tommaso si chiede 'Utrum liceat alicui furari propter necessitatem'), si trovano conclusioni anticonvenzionali ("è consentito rubare") che, in realtà, derivano dalla teoria generale della legge delineata fin qui.

«ea quae sunt iuris humani non possunt derogare iuri naturali vel iuri divino.

benignitas patitur ut quae salubriter pro utilitate hominum introducuntur, ea nos duriori interpretatione, contra ipsorum commodum, perducamus ad severitatem».

⁶⁵ *Ibid.*: «Contingit autem multoties quod aliquid observari communi saluti est utile ut in pluribus, quod tamen in aliquibus casibus est maxime nocivum. Quia igitur legislator non potest omnes singulares casus intueri, proponit legem secundum ea quae in pluribus accidunt, ferens intentionem suam ad communem utilitatem. Unde si emergat casus in quo observatio talis legis sit damnosa communi saluti, non est observanda» (corsivi miei).

⁶⁶ *Ibid.* (corsivo mio).

Secundum autem naturalem ordinem ex divina providentia institutum, res inferiores sunt ordinatae ad hoc quod ex his subveniatur hominum necessitati. Et ideo per rerum divisionem et appropriationem, de iure humano procedentem, non impeditur quin hominis necessitati sit subveniendum ex huiusmodi rebus. Et ideo res quas aliqui superbandanter habent, ex naturali iure debentur pauperum sustentationi. [...] Sed quia multi sunt necessitatem patientes, et non potest ex eadem re omnibus subveniri, committitur arbitrio uniuscuiusque dispensatio propriarum rerum, ut ex eis subveniat necessitatem patientibus. Si tamen adeo sit uregens et evidens necessitas ut manifestum sit instanti necessitati de rebus occurrentibus esse subveniendum, puta cum imminet personae periculum et aliter subveniri non potest, tunc licite potest aliquis ex rebus alienis suae necessitati subvenire, sive manifeste, sive occulte sublatis. Nec hoc proprie habet rationem furti vel rapinae»⁶⁷.

Agisce, a fondamento di queste considerazioni, la teoria tommasiana della proprietà⁶⁸. Il diritto positivo umano deve essere in accordo con i principi della legge naturale, tradurli in pratica ed essere orientato al bene comune. Solo in questa prospettiva è legittima la proprietà privata⁶⁹. Dunque, le leggi umane ci consentono di possedere dei beni solo al fine di amministrare in modo responsabile le risorse, senza tradire l'ottimizzazione del bene comune. Si gioca su queste premesse il senso della citazione tommasiana riportata qui sopra. Quando «la ripartizione e il possesso dei beni» producono sperequazione e indigenza, riducendo o sbilanciando il bene comune, è lecito che chi si trova in stato di necessità, se non addirittura di pericolo di vita, soddisfi i propri bisogni primari sottraendo ciò che è ingiustamente detenuto da altri. Una simile sottrazione non è nemmeno un furto, ma un piccolo passo verso il ristabilimento di quanto indicato dal diritto naturale.